•La elección fecha et de todo el pueblo 
confirmada. el juez jure: sobre los S:!nlos 
E,·angelios que nin por amor de parientes, 
nin por bien querencia, ele fijos, nin por cob­
dicia, nin por Ycrgücnza de persona, nin 
por pregana, nin por precio de amigos nin 
de ,·ecinos ó extraüos, non quebrante el fue­
ro nin deje la carrera de la. justicia . Et esto 
n1is1110 juren los .\lcaldes, desendc el escri ­
bano, et el almotazan et clsayon. '(libro\ I. • 
l\Iando al juez et á los .\lcalcles que sean co­
nmnales así á los robres, como á los ricos, así 
á Jos a ltos como á los bajos.• (lib IX.) 

Dadas las precedentes ligerísimas noticias 
referentes á los Fuaos 1111111iripalcs, y voh-ienclo 
á nuestro principal propósito, al F11cro de Sa11-
ta11dcr, vamos á darle á conocer, copiando cu ­
rioi:o documento de la obra Costa.~ 1• Jlo11ta1ias 
de don Amós de Escalante, que le tomó de 
la Escritura número I del libro de Jos Pri\'i­
legios y dona::iones de la iglesia de Santan­
der, prefiriendo este texto á las copias de 
otros autores en que el texto está abreviado, 
corregido r aún interpretado en ciertos pa­
rajes. 

Dice así: 

Julio 11de 1187. 
FUERO DE SANTANDER. 

Tam presentibus quam futuris notum sit 

-¡ ac n:nifestum qnod ego .\dcfonsus, clei gra ­
tia, rcx Castellae, et Tolcti, nna cum uxore­
mea ,\Jienor regina, libeuti animo facio car­
tam clonationis et institut1onis 1 fororum et 
consuetmlin11n vobis concilio villae Sancti 
Emethcrii presentí et futuro valituram . Do­
no itaque \'obis et concedo villam Sancti 
Emethr.rii in habitationem cum ingressu et 
cxitu MIO tam per terras qnam pcr mare YO· 
his et posleris vestris iure hereditario in per 
pet1111m possidendam. h primis dono vobis, 
el concedo pro bono et laudabili foro, ut om­
ncs snh uno et equali iure et foro ,fratis. Xu­
llum habeatis dominum in ,·illa, nisi tantum 
ahhatcn Sancti Emetherii, vel qucm ,·ice sui 
vohis dcderit in dominum cum in villa non 
fuerit. ümnis nobilis, et alins quislibet digni­
latis hahitans in domo suil. ve! al ic•na in villa 
Sancti Emetherii iclcm forum hnbeat et non 
a li nd quod vicinus 'illae. <Jui prendiderit, 
Yel c111crit in villa al!quod solare, sokat ab­
hati unum soJidum, et saioni duos denarios. 
Et si unúm solare <li,·isum ftwrit inlcr homi · 
nes per sortes ami per Yenditioncn, dent 
singnlos censos: et quot solares vel portiones 
simul coadunatae fnerint, ita quod di"isio 
aliqna de \'Cstra \'el aliena hcrcditate inte­
rcas non sit. denl umun cens11111. Si quis in 
dominihus \·estris per Yim hospitare Yolue­
rit, dominus domus cjiciat cum foras cum vi­
ciniis s11is,et si egrcdi non \•olnerit, et ibi per­
cus11s Íllcrit, non pectctur pro co cal1111mia. 
:\lcrin11s 'illae sil unus (.t sil \'icinus Yillae, 
et Yasallus abbatis, et haheat casam in ,·illa 
et instituatur per manum ahhatis, et conce­
sione concilii. Dominus ~· illac, abhas scilicet, 
accipiat de unoqnoque solari 11n11m solidum 
annuatim pro cens11. et qui ccnsum college­
rit iucipiat eum collig-cre r¡uinclccim diebus 
post fcstum Xatalis Domini, et accipiat pig-
1111s ab nnoqnoque in duplum: et si dominus 
pignoris non extranxcrit pignus suum, exquo 
\'OX pracconis omnes uni\'crsal1ler monuerit 
usque ad mrnm mensem, pcrdat pignus, 
Omncs homines Yillae n:nclant panem et 
·vim1111 libere et siceram et qua ecunque \'ende­
rc Yolucrint, quando et qualitcr Yoluerint 
recta mensura. Qui Yicinus in villa non fue­
rit, mercatnram pannorum quan per mare 
all ulcrit, non ,·endat a<lctal nisi hominibus 
villae. et si cxtraneo \'cmliderit, pcctct X so­
lidos. Qui per Yim do11111m alicnam irrumpe-